PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CONTRATO N°. 008/2017, CELEBRADO ENTRE O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ E
A EMPRESA CRONSTRUTORA PROSPECTO
LTDA. - EPP, PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS
DE ADEQUAÇÃO DE IMÓVEL PARA
FUNCIONAMENTO DE JUIZADOS ESPECIAIS DO
TJPA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, órgão do Poder Judiciário, com sede na Avenida
Almirante Barroso, n®. 3089, bairro do Souza, na cidade de Belém, Estado do Pará, CEP 66.613-710,
inscrito no CNPJ/MF sob o n°. 04.567.897/0001-90, doravante denominado CONTRATANTE, neste ato
representado por seu Secretário de Administração MANOELA DE AZEVEDO PINHEIRO LOPES, brasileira,
servidora pública, portadora da carteira de identidade n° 4563785 PC/PA, inscrito no CPF/MF sob o n°
836.702.542-34, residente e domiciliada nesta cidade de Belém e de outro lado a empresa
CRONSTRUTORA PROSPECTO LTDA. - EPP, inscrita no CNPJ/MF sob o n°. 22.985.071/0001-23, com
endereço na Rodovia do Tapanã Conjunto Park Amazônia Lote 01, CEP: 66825-522, Bairro Tapanâ,
Belém/PA, e-mail: compras@qrupoDrosDecto.com.br. telefone: 3229-2578 / 3229-4287, doravante
denominada CONTRATADA, representada neste ato por seu representante legal GUSTAVO ULIANA
FONSECA, brasileiro, portador da carteira de identidade n". 4367320, inscrito no CPF/MF sob o n°.
776.091.402-44, perante as testemunhas que se subscrevem, acordam em celebrar o presente Contrato,
referentes ao processo PA-PRO-2016/04363, de acordo com o edital da Tomada de Preços n°!
006/TJPA/2016, e seus anexos, bem como a proposta da empresa vencedora, observadas as cláusulas e
condições a seguir enunciadas:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DAORIGEM

O presente contrato tem origem na adjudicação referente á licitação realizada na modalidade
Tomada de Preços, de n®. 006/TJPA/2016, com fundamento nadisposição do art. 23, inciso I, alínea "b", da
Lei n®. 8.666/1993 e suas alterações posteriores.

CLÁUSULA SEGUNDA - DO OBJETO

Opresente contrato tem como objeto a Contratação de empresa especializada para execução dos
lotes 02 e 03 da obra adequação de imóvel para funcionamento de Juizados Especiais do TJPA, situados
na Av. Pedro Miranda, 1593, de acordo com as especificações e obrigações descritas na Tomada de Preços
n®. 006/TJPA/2016, que originou este instrumento.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO REGIME DE EXECUCÃO DO CONTRATO

Os serviços serão executados na forma de execução indireta, pelo regime de empreitada por preço
unitário. r r y

CLÁUSULA QUARTA - DA VIGÊNCIA E DA EFICÁCIA

Oprazo de vigência deste contrato é de 180 (cento e oitenta) dias, com início em 25 de janeiro de
2017 e ténnino em 23 de julho de 2017, com eficácia legal após a publicação de seu extrato no Diário
Oficial do Estado, podendo serprorrogado caso haja interesse das partes.

PA-PRO-2017/00327 ^
NPB